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DOĞU COĞRAFYASININ FUTBOL ENDÜSTRİSİNDE YAŞANAN EKONOMİK 
BÜYÜMEYE KATKISI: 2022 KATAR DÜNYA KUPASI ÖRNEĞİ

Prof. Dr. Mihalis  (Michael) KUYUCU

Alanya HEP Üniversitesi, Antalya / Türkiye

Dünyanın en büyük futbol organizasyonu olan ve FİFA tarafından düzenlenen Dünya Futbol Şampiyo-
nası 2022 yılında hem ekonomik hem de sosyolojik olarak en çok tartışılan organizasyonu olmuştur. 20 
Kasım – 18 Aralık 2022 tarihleri arasında Katar’da düzenlenen dünya kupasına ilk defa Orta Doğu’da 
bir Müslüman ülke ev sahipliği yapmıştır. Katar’daki sıcak nedeniyle Dünya Kupası tarihinde ilk kez 
bir organizasyon kış mevsiminde düzenlenmiştir.  Katar’da düzenlenen dünya kupası ekonomik olarak 
bugüne kadar düzenlenen en büyük organizasyon olmuştur. Futbol endüstrisinin ekonomik ölçeğinin her 
geçen gün büyüdüğü bir dönemde Katar’da düzenlenen bu dünya kupası futbol endüstrisinin ekonomik 
gelişiminin yıllar içindeki değişimine örnek bir turnuva olmuştur. Bu çalışmada önceki dünya kupası 
organizasyonları ile 2022 yılında Katar’da düzenlenen organizasyonun ekonomik ölçeği araştırılmıştır. 
Betimsel yöntemle hazırlanan çalışmada futbol ekonomisinin yaşadığı büyüme Katar Dünya kupası 
örneğinde araştırılmıştır. 

Katar’da düzenlenen 2022 Dünya Kupası, daha organizasyon başlamadan ekonomik spekülasyonlara 
neden olmuştur. Organizasyonluğun ev sahipliği için yapılan oylamanın finalinde Katar, ABD, Japon-
ya, Güney Kore ve Avustralya’yı geçerek organizasyona ev sahipliği yapma hakkını kazanmıştır. Bu 
final oylaması ile ilgili Amerikan ESPN kanalı yaptığı haberde Katar Futbol federasyonunun 15 Afrika 
ülkesinin futbol delegesine yüksek tutarlı bağışlarda bulunduğunu iddia etmiştir.  Yine ABD basınında 
The Times’da Katar’ın bu organizasyona ev sahipliği yapmak için FİFA’ya 880 milyon dolarlık bir gizli 
ödeme yaptığını iddia etmiştir. Bu spekülasyonlar Dünya kupası organizasyonuna ev sahipliği yapmanın 
bile bir ekonomik değerinin olduğunu göstermektedir. Legal ve illegal para kaynaklarından endüstriye 
giren parada yaşanan artış futbol ekonomisinin de büyümesine katkıda bulunmuştur. 

Dünya kupasına ev sahipliği yapan ülkelerin organizasyon için yaptığı yatırımlar incelendiğinde fut-
bola yapılan yatırım tutarının her organizasyonda artış gösterdiği görülmektedir. 1994 yılında ABD’de 
düzenlenen dünya kupası organizasyonunun maliyeti 500 milyon dolar iken, 1998 yılında Fransa’da 
düzenlenen dünya kupasının maliyeti 2,3 milyar dolar, 2002 yılında Japonya ve G. Kore ortaklığında 
düzenlenen dünya kupası organizasyonu 7 milyar dolar, 2014 yılında Brezilya’da düzenlenen organi-
zasyonun maliyeti ise 15 milyar dolar olmuştur. 2022 yılına geldiğimizde Katar’da düzenlenen dünya 
kupasının organizasyon maliyeti 226,9 milyar dolar olmuştur. Katar dünya kupası için ülkedeki metro 
ağını maçların oynanacağı tüm stadyumların önünden geçecek şekilde genişletmiş, bu kapsamda 207 
köprü , 107 kavşak ve 143 tünel inşa etmiştir. Dünya kupası boyunca metro ağını 24 saat boyunca çalış-
tıran Katar, bu ağda 110 tren ve 18 tramvay çalıştırmıştır. 

Futbol endüstrisi tarihinde bugüne kadar görülmemiş çapta büyük bir ekonomik yatırım yapan Katar 
konteynırdan bir stadyum da inşa etmiştir. Sürdürülebilir projeler kapsamında tasarlanan ve adı “Stad-
yum 974” olan bu kırk bin kişilik stadyum dünyanın ilk demonte stadyumu olmuştur. Katar turnuvadan 
sonra bu stadyumu kupanın ilk ev sahibi Uruguay’ın 2030 yılında yine organizasyonun ev sahipliğini 
alması durumunda Uruguay’a bağışlayacağını açıklamıştır. 

2022 yılında Katar’da yapılan dünya kupası organizasyonu teknolojik yatırımlarla da dikkat çeken bir 
organizasyon olmuştur. Bu organizasyonda teknoloji futbol ilişkisi de farklı bir anlam kazanmıştır. Bu 
kapsamda dünyada ilk kez kullanılan yarı-ofsayt uygulaması teknolojik yatırımın en somut örneği ol-
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muştur.  Stadyumların etrafına yerleştirilen kameralar ve futbol topundaki çip sayesinde ofsayt pozis-
yonlarında daha hızlı karar almaya yardımcı olan bir sistem geliştirilmiştir. Bu geliştirilen sistemde ise 
yine bir teknolojik yatırım olan ve dünyada ilk kez kullanılan akıllı futbol topu büyük önem taşımıştır. 
Kupanın resmi maç topu olan ve Al Rihia olarak adlandırılan top içindeki çip sayesinde futbol maçların-
daki anlık verileri VAR hakemlerine bildirmiştir. Böylece futbol maçı ile ilgili hem pozisyon değerlen-
dirmeleri hem de maç istatistiklerine yüzde yüz doğru bir biçimde ulaşılmıştır.  2022 yılında düzenlenen 
dünya kupasında yapılan bir diğer teknolojik yatırım ise maçların oynanacağı sekiz stadyumdan yedi-
sine uygulanan soğutma teknolojisi olmuştur. Bu teknoloji sayesinde soğutulmuş su bir boru hattıyla 
stadyuma ulaştırılmış ve hem sahaya hem de tribünlere olası bir aşırı sıcak havada klima görevi gören 
soğuk hava yaymıştır.  

Dünya kupasına yapılan yatırımlar arttıkça turnuvanın gelirlerinde de artış görülmüştür. 2018 yılında 
Rusya’da düzenlenen dünya kupası organizasyonunun toplam geliri 1 milyar doların üzerine çıkmıştır. 
FİFA 2022 yılında Katar’da düzenlenen dünya kupası organizasyonunda elde edilen gelirin 7,5 milyar 
dolar olduğu açıklanmıştır. Bir önceki dünya kupası organizasyonuna göre gelirde yedi buçuk kat artış 
yaşanmıştır. Turnuvanın gelirlerinin artmasında şüphesiz en büyük etken maçların çok sayıda kişiye 
ulaşması olmuştur. Futbol maçlarının televizyon ve dijital medya vasıtasıyla sağladığı erişimin artması 
sponsorların dikkatini çekmiştir. 

2018 yılında Rusya’da yapılan dünya kupası geleneksel medya ve dijital medya aracılığı ile 3,56 milyar 
kişiye ulaşmıştır. Aynı turnuvada oynanan toplam 64 futbol karşılaşmasının ortalama televizyon izleyici 
sayısı 191 milyon olmuştur. Bu yüksek erişim rakamları 2022 yılında düzenlenen turnuvaya sponsor-
ların gösterdiği ilgiyi daha da arttırmıştır. Turnuvanın resmi sponsorları arasında yer alan Byju’s dünya 
kupası resmi sponsorlarından biri olmak için 40 milyon dolar ödemiştir. Resmi sponsorlar arasında Visa, 
Qatar Airways, Wanda Group, Vivo, Hublot, Adidas, The Coca-Cola yer almıştır. Turnuvaya sponsor 
olan markaların ait olduğu ülkeler arasında Çin, ABD ve Katar ilk üç sırada yer almıştır. Çinli markalar 
turnuva için 206,6 milyon dolar öderken, Katar’lı markalar 134 milyon dolar, ABD’li markalar ise 128,5 
milyon dolar sponsorluk bedeli ödemişlerdir. Bu üç ülke dışında kalan diğer ülkelere ait markaların 
ödediği sponsorluk ücreti ise 184,5 milyon dolar olmuştur. Dünya kupasında oynanan futbol maçlarının 
biletleri de futbol ekonomisine önemli bir katma değer sağlamıştır. Dünya kupasının açılış maçını izle-
yenler maç bileti için 42 sterlin ile 472 sterlin arasında bir para öderken, final maçının bilet fiyatları 157 
sterlin ile 1.227 sterlin arasında değişen bir fiyat skalasına ulaşmıştır. 

Futbolun ekonomisinde yaşanan bu gelişme futbol oyunun başrol oyuncuları olan futbolculara da yan-
sımıştır. Dünya kupasına katılan 32 ülke futbol takımları arasında en değerli futbolculara sahip ülke 
İngiltere olmuştur. İngiltere milli takımında olan futbolcuların bonservis değerleri 1 milyar 260 milyon 
euro olmuştur. İngiltere’yi 1 milyar 140 milyon euro değerindeki Brezilya izlerken üçüncü en yüksek 
değerde futbolculara sahip futbol ülkesi 1 milyar 30 milyon euro ile Fransa olmuştur. Turnuvaya katlan 
32 futbol takımının toplam piyasa değeri 12 milyar 350 milyon euro olmuştur. En değerli futbolcular sı-
ralamasında ise Fransız Mbappe 160 milyon euroluk bonservis değeri ile birinci sırada yer alırken ikinci 
sırada 120 milyon euro değeri olan Brezilyalı V.Junior, üçüncü sırada ise 110 milyon euro değerinde ki 
İngiliz P.Foden yer almıştır. 

Sonuç olarak 2022 yılında Katar’da düzenlenen dünya kupası örneğinde de görüldüğü gibi futbol eko-
nomisinin değerinde ciddi bir artış görülmektedir. Futbol endüstrisinde doyuma ulaşan batı ülkelerinin 
dışında kalan Asya ve Ortadoğu ülkelerinin son yıllarda futbola olan talebi futbol ekonomisinin büyü-
mesinde önemli bir katma değer yaratmaktadır. Daha önceleri batı ve özellikle Avrupa kıtasını merkez 
alan futbol ekonomisi önce ABD, sonra Çin şimdi de Ortadoğu ve Arap yarımadasının gösterdiği talep 
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ile daha da fazla büyümektedir. Çin ve Arap yarımadasının yanı sıra ABD ve Avustralya’nın da futbola 
olan talebinin artması dünya genelinde futbol ekonomisinin artmasına neden olmaktadır. Bu talep artışı 
ayrıca futbolun penetrasyonunu da arttırmaktadır. Artan bu penetrasyon Katar örneğinde olduğu gibi 
futbola yapılan yatırımları ve dolayısıyla futbol endüstrisinde yaşanan büyümeye çok ciddi bir katkı 
sağlamaktadır.  

 


